Thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945, nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa ra đời, mở ra kỉ nguyên mới trong lịch sử dân tộc - kỉ nguyên độc lập, tự do, hạnh phúc và chủ nghĩa xã hội. Song ngay từ khi mới ra đời, chính quyền cách mạng đã phải đương đầu với muôn vàn khó khăn, thử thách. Trước hết là phải nhanh chóng khắc phục hậu quả của nạn đói năm Ất Dậu 1945, nguyên nhân chủ yếu là do chính sách tàn

^(*) Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

^(**) Học viên Cao học Học viện Báo chí và Tuyên truyền, Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh

bạo của phát xít Nhật - Pháp gây ra. Trong khi đó, nền tài chính quốc gia cạn kiệt, kho bạc trống rỗng.